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Abstrakt

Tato práce se zabývá problematikou materiální substance mezi sv. Tomášem,

Franciscem Suárezem a René Descartem. V první části pojednávající o sv.

Tomášovi se věnuji Tomášovým důkazům pro extramentální existencí první látky.

V druhé se pokouším rozvinout a obhájit Suárezovo pojetí první látky v kritické

diskuzi s tomismem. V třetí části konfrontují Descartovu koncepci res extensa se

scholastickou tradicí. Domnívám se, že jsem dospěl ke dvěma závěrům: Za prvé,

v rámci hylemorfismu se ukazuje jako přijatelnější Suárezova koncepce první

látky s minimální aktualitou. A za druhé, aristotelismus i kartesiánská filosofie

jsou dva legitimní způsoby, jak porozumět přírodě, přičemž ani jeden z nich se v

kontextu mé práce neukázal jako plausibilnější.
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Abstract

This work deals with issues of material substance between St. Thomas, Francisco

Suárez and René Descartes. In the first part on St. Thomas I shall engage in St.

Thomas' arguments for extramental reality of prime matter. In the second part I

shall attempt to develop and defend Suárez's conception of prime matter in critical

discussion with thomism. In the third part I shall deal with Descartes' conception

of res extensa with scholastic tradition. I would draw two conclusions from my

arguments. Firstly in the frame of hylemorfism is more acceptable Suárez'

conception of prime matter with minimal actuality. And secondly aristotelianism

and cartesian philosophy are two legitimate ways to understand nature and neither

proves to be more plausible.
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Úvod

Cílem této práce je podrobit kritickému posouzení ústřední teze přírodní filosofie

sv. Tomáše Akvinského, Francisca Suáreze a René Descarta. V kapitole věnované

sv. Tomášovi se budeme soustředit na jeho argumenty pro extramentální existenci

první látky. Vzájemné rozdíly mezi pojetím první látky interpretované jako pura

potentia, jež zastával Tomáš, a koncepcí první látky s minimální aktualitou, jehož

autorem je Francisco Suárez, pak zdůrazníme v kritické diskuzi v kapitole

pojednávající o Suárezovi. V kapitole, jež se bude soustředit na myšlenky René

Descarta, se pokusíme nastínit koncepci materiální substance jako res extensa a

Descartovu explicitní i implicitní kritiku scholastické tradice.

S ohledem na původní ideu této práce, tj. porovnat středověké myšlení se

zakladatelským vystoupením René Descarta, jsme si z nepřeberného množství

scholastických myslitelů zvolili sv. Tomáše, neboť jeho dílo je klasickou podobou

středověkého myšlení, a Francisca Suáreze, který svou koncepcí reifikace vnitřní

principů substance a jejich vzájemnou reálnou odlišností1 činí rozhodný, nikoli

však kritický, krok k Descartově projektu.

Descartův vystoupení charakterizuje reinterpretace scholastické

akcidentální formy kvantity, díky níž tento akcident získává úlohu jediného

atributu materiální substance. Zdá se, že Descartes byl k tomuto kroku veden,

mimo jiné, univerzálností kvantitativního určení, jež nebyla v aristotelismu

náležitě ontologicky doceněna.2 Ústředním tématem naší práce tedy bude otázka,

zda Descartes vykročil z rámce aristotelismu legitimně, tj. zda jsou jeho explicitní

i implicitní argumenty proti hylemorfismu účinné. Podobnou otázku však

položíme i scholastické tradici, tzn. budeme se ptát po zdrojích její legitimity. V

rámci tohoto dotazování se také pokusíme důvodně rozhodnout mezi Suárezovou

a Tomášovou koncepcí první látky.

1
Suárezovo pojetí reálné odlišnosti se od Descartovy koncepce v některých důležitých rysech liší,

jak se také ukáže na příslušných místech této práce.
2
Tuto domněnku potvrzuje slavná vosková meditace..
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 Nedomníváme se, že lze jakoukoli filosofii hodnou toho jména zhodnotit

pouze na základě její argumentační struktury. Závěry, které v této práci učiníme,

tedy nepovažujeme za "definitivní pravdy". Jsme však přesvědčeni, že v kontextu

této práce jde o závěry platné.

Naše snaha o porovnání scholastické tradice a filosofie René Descarta

bude na některých místech možná vyžadovat určitá zjednodušení nebo pozměnění

původní intence příslušného autora. Kritickému čtenáři se tedy za tyto nedostatky

předem omlouváme, domníváme se ale, že bez nich by, při zvážení našich

dosavadních znalostí filosofie, sepsání této práce nebylo možné.

1 Pojmový rámec aristotelismu

1.1 Akt a potence

Aktualitu poznáváme především na věcech, s nimiž se setkáváme ve smysly

vnímatelném světě jako s ohraničenými celky, které uchopujeme obecnými

pojmy. Tato jsoucna však nejsou neomezeně skutečná,3 což se ukazuje například

v tom, že mohou, nebo také nemohou, vykonávat určité činnosti: mimo jiné

vznikají, rodí se, rostou a rozmnožují se. Mohou být, ale také nebýt. To znamená:

někdy zanikají, umírají a jsou zničeny. Jsou skutečná takovým způsobem, že je

jim zároveň vlastní jakási mohoucnost (potence), schopnost k větší nebo menší

aktualizaci.

3
Tj. aktuální.

9

V tomto hrubém náčrtu už můžeme spatřit výraznou tendenci

aristotelismu: doménou aktuality není tento svět, naopak, s existencí se zde pojí

určitá negace či omezení. Potence určité věci předznamenává její zánik. Je-li však

ve smyslovém světě, v němž se nacházejí věci, pro které je něco možné, aktualita

přítomna pouze nedokonale, omezeně a je-li při tom akt principiálně odlišný od

potence, můžeme obrátit pohled mimo tento svět, k tomu, co je dokonale a

neomezeně, k absolutnímu aktu – Bohu. Actus pochopený jako opak potentia má

naprostou ontologickou přednost, jak dokládá i pojem Boha v aristotelismu.

1.2 Forma, látka, privace

Proměnlivost smyslových věcí naznačuje, že jsou složeny z aktu a potence. Ty

však ve věci nevystupují jako části, jejichž existence předchází existenci celku.

Mezi aktem a potencí je rozehrána určitá ontologická symbióza:4 smyslové

jsoucno je jednou určitou věcí, jež aktuálně existuje, na základě jednotícího aktu,

který věc vyvádí do existence. Tímto vnitřním aktualizujícím principem věci je

forma. To, že ve věci stále ještě zůstává určitelnost, potence ke změně či zániku,

musí být připsáno látce, druhému vnitřnímu principu smyslové věci. Forma

zdokonaluje látku a látka svírá5 formu. Díky formě je věc také poznatelná, látka,

pokud vůbec, je myslitelná obtížně.

Z naznačeného obsahu pojmů aktu a potence, formy a látky můžeme

nahlédnout ontologické intuice aristotelismu. Je-li aktualita spojena spíše s

principem poznatelnosti, formou,6 samo aktuální bytí se pak nutně ukazuje jako

stálost, nepřítomnost změny,7 neboť myšlení myslí to, co je stálé a beze změny.

To, co vskutku jest, a to, co je vskutku myšlené, tj. poznávané, jsou tedy příbuzné

pojmy, jež se sbíhají v pojmu stálosti: skutečné jsoucí a skutečné myšlené

vystupují z látky, která je principem změny a neurčitosti.8

4
Akt však může v některých případech (např. lidská duše) z tohoto symbiotického vztahu

vystoupit.
5
Toto sevření formy látkou však neznamená aktivitu látky vůči formě. Látka je pasivním

principem.
6
V tomismu jsou sice aktualita a forma reálně odlišné, to však nic nemění na skutečnosti, že

aktualita či existence je čímsi stálým a poznatelným.
7
Ve změně se ocitá pouze ve svém nedokonalém modu.

8
Tímto samozřejmě nechceme tvrdit, že bytí a myšlení jsou v aristotelismu totožné.
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 Dalším principem smyslového jsoucna, který je těsně spjat s pojmem

látky, je privace. Týká se látky, jež je určitým způsobem in-formovaná, a

vyjadřuje negaci formy s ohledem na přirozenost subjektu, o němž se vypovídá.

Tak slepota se "vypovídá pouze o těch bytostech, kterým co do přirozenosti náleží

vidět."9 Negace je na druhé straně pouhé odpírání nějaké vlastnosti. Říkáme-li, že

něco postrádá určitou vlastnost, a nepřihlížíme-li při tom k přirozenosti dané věci,

vypovídáme o ní určitou negaci, která však nemůže být privací této vlastnosti,

protože privace je vždy vztažena k přirozenosti věci. Privace je tedy negace s

ohledem na přirozenost toho, čemu daný akt upíráme.10

Chápeme-li ale pojem privace tímto způsobem, nebezpečně se blížíme


[…]


důkazu,167 který bychom mohli nazvat argumentem z jednoduchosti první látky,

jsme rozpoznali ozvěnu Suárezova a Tomášova sporu o (reálnou) odlišnost esence

a existence, v němž Suárez Tomášovo stanovisko vyvrátit nedokázal. Třetí

argument168 jsme pojednali v rámci podkapitoly o substanciální změně mezi

Suárezem a sv. Tomášem. Suárezova úvaha, že změna implikuje numerickou

různost stavů a že numerická různost stavů implikuje odlišná časová trvání, jež
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vyžadují nějakou na výchozím a cílovém stavu nezávislou aktualitu, se nám zdá

plausibilní. Domníváme se tedy, že Tomáš, při uvážení charakteristických pozic

jeho nauky, na tento argument odpovědět nedokáže.

Výsledkem analýz druhé a třetí části této práce je odmítnutí tomistického

pojmu první látky. Jsme přesvědčeni, že bychom měli upřednostnit nejasnost

Suárezovy koncepce169 před rozporností Tomášova řešení. Reifikovanou první

látku však považujeme za koncept, který je obhajitelný pouze v rámci

hylemorfismu, neboť se nám nepodařilo uspokojivě obhájit extramentální

existenci první látky.

Čtvrtou část naší práce jsme věnovali Descartově kritice scholastické

tradice a jeho pojetí tělesnosti. Descartův hlavní explicitní argument proti

hylemorfismu170 jsme odmítli ze dvou důvodů: Za prvé, Descartes scholastickou

tradici desinterpretoval, protože kladl substanciální formu a první látku jako dvě

úplné věci. A za druhé, argument dokazuje kruhově, neboť předpokládá

charakteristické rysy Descartovy koncepce. Museli jsme se tedy obrátit k

Descartově pojetí materiální substance jako res extensa, jež vede s aristotelismem

polemiku implicitní. Na Descartově myšlenkovém experimentu z druhé

meditace171 jsme se pokusili ukázat odlišnost karteziánské a scholastické tradice.

Scholastičtí filosofové by Descartův experiment podle všeho považovali za případ

substanciální změny mezi pevným a kapalným skupenstvím. Vymezení materiální

substance jako něčeho rozlehlého, poddajného a proměnlivého by pak podle nich

byla pouhá abstrakce, jež nás nezavazuje k žádným ontologickým implikacím.

Tato argumentace podle nás není s to vyloučit Descartovo ontologické ocenění

rozlehlosti, neboť předpokládá platnost aristotelského vysvětlení přírody. Ani

Descartes však ve voskové meditace neukázal, že bychom měli rozlehlost

koncipovat jako úplnou věc. Těžištěm čtvrté části naší práce se tedy stal

Descartův důkaz reálné odlišnosti mysli a těla z šesté meditace.172 V jeho

struktuře jsme rozpoznali dva postupné kroky. První jsme odmítli na základě

Arnauldovy kritiky ze čtvrtých námitek k Meditacím o první filosofii, druhý se

ukázal jako problematický, protože nedokázal vyloučit Suárezovo teologické

pojetí možnosti. Na závěr jsme krátce pojednali Descartův argument pro
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objektivní existenci rozlehlé těla.173 Domníváme se, že nedopovídá nárokům,

které Descartes na poznání klade.

Analýzy čtvrté části naší práce tedy ukázaly, že Descartes scholastickou

koncepci přírodní substance nevyvrátil. Současně vznášejí určité námitky vůči

karteziánské filosofii jako takové. Doufáme, že scholastická tradice na jedné

straně a filosofie René Descarta na straně druhé vyvstaly před čtenářem jako dvě

dějinné možnosti, jak porozumět přírodě. Ani scholastická tradice, ani

kartesianismus nedokázaly uspokojivě obhájit svá východiska a zároveň

nezasáhly filosofického konkurenta na citlivých místech jeho nauky. Z toho

důvodu se domníváme, že podobu jejich vztahu nejlépe zachycuje výraz dějinná

možnost.174

Na závěr naší práce se pokusíme nastínit intuice, z nichž naši myslitelé v

předložených argumentech vycházeli. Výše jsme představili Tomášovy přístupy k

individualitě a přírodnímu dění.175 Pokusili jsme se ukázat, že je-li principem

individuace tomisticky interpretovaná první látka, pak i samo individuované, tj.

"nesdílitelné" (neinstanciovatelné), vystupuje jako neuchopitelné myšlením, jež

vždy myslí s nějakým vztahem k obecnosti. Naše druhá poznámka poukazovala

na protiklad mezi myšlením a přírodou v problematice aktivních a pasivních

schopností věci, tj. v oblasti přírodního dění. Francisco Suárez tento protiklad v

obou příkladech relativizuje. Jednotlivé je u Suáreze "univokalizováno" a princip

schopností věci přiblížen vlastnostem, jimiž je určena. René Descartes v tomto

smyslu na Suáreze navazuje: jednotlivé je pro něj pouhá, byť velmi

komplikovaná, modifikace rozlehlosti, jíž si mysl reprezentuje naprosto jasně a

rozlišeně.176 Ani problematiku pohybu (dění) Descartes nepociťoval jako něco, co

se v principu myšlení odpírá:

"A to především kdyby uvážil (někdo), že docela jinak poznává to, co je na

pozorovaném tělese rozměr, tvar, pohyb (alespoň místní, neboť filosofové si

navymýšleli nějaké jiné pohyby různé od místního, čímž si znesnadnili pochopení

jeho přirozenosti)..."
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Mezi sv. Tomášem, Franciscem Suárezem a René Descartem můžeme tedy

pozorovat určitou racionalizační tendenci, která se snaží přírodu podrobit myšlení.

V osobě René Descarta tato tendence jistě otevřela velmi plodná, patrně

především metodologická, hlediska. Domníváme se však, a je to pouze náš

soukromý názor, že za to musela zaplatit i nemalou cenu.
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