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Obsah a celková charakteristika

V předložené práci Tomáš Svoboda (dále TS) přímo tematizuje otázku povahy a
proměn ontologické artikulace materiální či „přírodní“ reality v myšlení Tomáše Akvinského,
Francisca Suáreze a René Descarta. Jeho nejvlastnější ambicí je ovšem – jak dosvědčují
průběžně bilancující pasáže textu i Závěr – postihnout tímto způsobem určité fundamentální
dějinné posuny, k nimž u uvedených myslitelů v oblasti ontologie materiálního světa postupně
dochází. Poté, stručně nastínil pojmový rámec aristotelské obecné ontologie (1. kapitola),
věnuje se TS chronologicky ústředním tezím uvedených filosofů. V případě Tomáše
Akvinského (2. kapitola) se soustředí na Tomášovu koncepci první látky, a především pak na
otázku její „objektivní reality“ (tj. extramentální existence). Problematika statutu první látky
zůstává v centru autorovy pozornosti i v 3. kapitole věnované Suárezovi. TS postupně
vykresluje Suárezovu alternativní koncepci charakterizovanou ve výsledku tzv. reifikací první
látky, přičemž se prostřednictvím (re)konstruovaných argumentačních postupů pokouší
tomistickou a suáreziánskou pozici přímo vzájemně konfrontovat. Klíčovou roli v této
konfrontaci sehrává problematika reálné odlišnosti esence a existence a otázka uchopení
principů substanciální změny v širším aristotelském rámci. Ve 4. kapitole konečně TS
představuje Descartovu koncepci materiální reality jako res extensa a podobně jako v předešlé
kapitole se prostřednictvím racionální rekonstrukce snaží zjednat tertium comparationis pro
přímou konfrontaci kartesiánské ontologie materiálního světa na jedné straně a aristotelských
koncepcí matérie na straně druhé. Jako kruciální pro vyhodnocení vzájemných vztahů a
vyhlídek TS identifikuje otázku, zda lze za reálně odlišná chápat pouze tzv. úplná (Descartes),
anebo i tzv. neúplná (Suárez) jsoucna. V Závěru pak TS vyvozuje z provedených analýz a
expozic obecnější a netriviální závěry ohledně jistých fundamentálních intuicí, které se zdají
stát v pozadí argumentačních postupů probíraných myslitelů. V případě Akvinského TS takto
poukazuje na intuici radikální nesouměřitelnosti individuálního subjektu přírodního dění na
jedné straně a myšlení na straně druhé a na intuici vzájemné neredukovatelnosti aktivních a
pasivních potencí věcí; v případě Suáreze a Descarta pak TS poukazuje na silné
„překlenovací“ či „relativizující“ tendence ohledně obou Tomášových intuicí, aby dospěl
k sevřené formulaci, že „mezi sv. Tomášem, Franciscem Suárezem a René Descartem
můžeme tedy pozorovat určitou racionalizační tendenci, která se snaží přírodu podrobit
myšlení“ (str. 63).

TS ve své zdravě ambiciózní práci předkládá (nakolik mohu posoudit) zdařilý a v
některých ohledech originální a podnětný pokus o rekonstrukci a následný kritický rozbor
mimořádně komplexních a myšlenkově náročných Tomášových, Suárezových i Descartových
postupů a argumentů. Za nejsilnější místa práce pak lze považovat právě ty pasáže, na něž
podle všehi hodlal klást hlavní důraz i sám TS: totiž výtečné rámcové shrnutí celkových
posunů mezi Tomášem a Suárezem na půdě zkoumané problematiky (str. 41-42 a 62), a
značně originální pokus o postižení skutečného jádra Descartova rozchodu s aristotelismem
na poli přírodní filosofie, nakolik jej Descartes sám byl schopen a ochoten formulovat v
aristotelských myšlenkových kategoriích (str. 54-56 a 61).

K celkově vcelku dobrému dojmu pak přispívá i vzhledem k povaze výkladu
přiměřená chronologická strukturace práce, stejně jako kultivovaný jazyk se zjevnou (a
většinou úspěšnou) snahou o přesnost, která by nebyla na úkor srozumitelnosti. Autor rovněž
uspokojivým způsobem pracuje s přiměřeným objemem primární i sekundární literatury,
takže souhrnně jednoznačně osvědčuje zvládnutí zásad a postupů sepisování odborného textu
z dějin filosofie většího rozsahu.

Kritika

(1) Za nejzávažnější obsahový problém předložené práce pokládám fakt, že TS přímo

netematizuje otázku, proč je pro problematiku materiálních jsoucen (tj. vposled materiálních

substancí) koncept první látky, resp. její extramentální existence, tak zásadní, jak se to zdá

vysvítat z jeho výkladu, v němž je právě první látce a problémům s ní spjatým věnována

téměř výlučná pozornost. TS kolem této otázky v úvodních podkapitolách opakovaně krouží:

dozvídáme se, že první látka platí za jeden z ontologických principů "smyslových věcí", resp.

"přírodních substancí" (str. 9-10), za to, na čem je přírodní jsoucno jakožto přírodní "závislé"

(str. 14) a za princip individuace přírodních jsoucen (str. 14). Přinejmenším první dvě z právě

uvedených charakteristik (a v případě Suáreze nejspíše i charakteristika třetí) nicméně platí i

pro aristotelské (substanciální) formy, jimž je v předložené práci věnováno minimum

prostoru. Domnívám se, že uvedená výkladová jednostrannost může zásadně ovlivnit i dosah

a význam autorovy interpretace Descartova rozchodu s aristotelismem, která stojí na výkladu

Descartova argumentu pro substanciální dualismus v AT VII, 78 v kombinaci s relevantními

pasážemi Čtvrtých námitek a odpovědí. Otázka forem je zde totiž podle všeho neméně

důležitá než otázka separability rozlehlé věci qua úplného jsoucna.

(2) Vzhledem k systematizujícímu charakteru předložené práce v kombinaci s
předpokládaným rozsahem bakalářské práce lze jistě tolerovat značnou míru zjednodušování,
případně silného zobecňování pokud jde o rámcová východiska předkládaných rozborů. Mám
nicméně zato, že zejména v případě obecných doktrinálních východisek středověkého a raně
novověkého aristotelismu je míra simplifikace na hranici až za hranicí únosnosti a po autorovi
lze oprávněně požadovat alespoň odkazy na prameny, resp. sekundární zdroje, v nichž lze
potřebné detaily případně dohledat; mám na mysli především otázku privací, negací a první
látky (str. 10), onto-logickou (jde o můj, nikoli autorův výraz) povahu predikace v
aristotelismu (str. 14) a o problematiku jednoznačnosti resp. mnohoznačnosti pojmu jsoucna v
aristotelismu (str. 30).

(3) TS volí ve své práci poslední dobou velmi rozšířený, zároveň však nesamozřejmý
přístup k dějinám filosofie, který lze zhruba charakterizovat jako metodu racionální
rekonstrukce, v níž hraje určující roli rekonstukce argumentačních struktur, spojená se snahou
převést různé (a často historicky disparátní) pozice na jednotné pojmové, resp. kategoriální
pole, s čímž ovšem souvisí upozadění hermeneutických otázek ohledně vzájemné
převoditelnosti jednotlivých stanovisek apod. Vzhledem k nesamozřejmosti a možným
úskalím takového přístupu (jehož plodnost demonstruje koneckonců i sama předložená práce)
v textu poměrně citelně chybí explicitní metodologická reflexe na toto téma (kterou by bylo
nejlépe včlenit do Úvodu práce).

(4) Práce, zejména pak její poznámkový aparát, trpí poměrně velkým množstvím
nepřesností a/nebo nedůsledností při odkazování (což je zřejmě třeba připsat hlavně
pracovnímu chvatu): nedoplněna pozn. 15; chybí odkaz k citaci z Tomáše na str. 17; v pozn.
43 chybí u citace uvozovky; chybné křížové odkazy v pozn. 57, 87 a 122; neúplný odkaz v
pozn. 65; chybí odkaz u citace na str. 62. Kromě toho není bibliografie řazena abecedně a
primární literatura v ní není oddělena od sekundární.

Celkové hodnocení

Předloženou práci považuji za celkově zdařilou a především po obsahové stránce za
jednoznačně splňující a místy dokonce překračující nároky kladené na úroveň bakalářské
práce. Jednoznačně ji proto doporučuji k přijetí. S ohledem na uvedené formální nedostatky a
věcné problematické momenty pak navrhuji hodnotit ji jako výbornou až velmi dobrou, podle
průběhu obhajoby.
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